
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1086 DEL 14/09/2018

OGGETTO: Straordinarie manutenzioni nel cimitero del Capoluogo e nel cimitero della frazione di 
Sorbo. Importo lavori euro 27.000,00. CODICE CIG  ZD621D4880.  Approvazione 
Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori -Approvazione e liquidazione Stato Finale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 1 del 04.01.2018) 

Premesso che:
 • con deliberazione di Giunta Comunale n. 283 del 29.12.2017 è stata approvata la perizia

esecutiva,  redatta  dall’Ufficio  Tecnico  Lavori  Pubblici,  relativa  agli  interventi  di:
“STRAORDINARIE  MANUTENZIONI  NEL CIMITERO  DEL CAPOLUOGO  E  NEL
CIMITERO DELLA FRAZIONE DI SORBO. – Importo del progetto €. 34.000,00 di cui €.
27.000,00 per lavori,  (comprensivi di €. 1.000,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta); 

 • la  spesa  complessiva  di  €.  34.000,00  trovava  copertura  nelle  economie  derivanti  dalla
realizzazione  dell’intervento  “LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  COPERTURE  LOCULI
BLOCCHI A-B-C- PRESSO IL CIMITERO DI TAGLIACOZZO CAPOLUOGO” di cui al
CAP/S 1495, Imp. 1/2017, accertate nella Determinazione del Responsabile del Servizio
Tecnico n. 1005/2017;

 • con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Tagliacozzo n. 83
del 23.01.2018 sono stati affidati alla Ditta Darmacem s.n.c. di De Luca Domenico i lavori
indicati  in  oggetto  per  l’importo  di  €.  27.230,40 al  netto  dell’offerto  ribasso  d’asta  del
18,00%, e comprensivi di IVA al 22%;

Visti i sotto elencati atti contabili relativi allo Stato Finale dei lavori redatti dal Responsabile del
Procedimento geom. Fabio Barogi in data 11/09/2018:

·         Libretto delle Misure n. 1;
·         Sommario del Registro di Contabilità dello Stato Finale;
·         Stato Finale dei Lavori;
·         Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori;

Precisato che dalla Relazione sul Conto Finale e dal Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori
si  rileva  un  credito  finale  dell’Impresa  appaltatrice  pari  ad  €  21.642,57  oltre  I.V.A.  22% per
complessivi  €. 26.403,94; 



Vista la Fattura elettronica n. 23 del 13.09.2018, rimessa dall’Impresa Darmacem s.n.c. di De Luca
Domenico  e  protocollata  presso  questo  Ente  al  n.  11949  del  13.09.2018,  per  l’importo  di  €.
21.642,57 + IVA 22%, per complessivi  €. 26.403,94 relativa allo Stato Finale dei Lavori; 
Verificata,  ai  sensi  dell’art.  48-bis  del  DPR 602/73, in  data  11/09/2018,  la  non  inadempienza
dell’Impresa esecutrice dei lavori DARMACEM s.n.c.; 
Visto  il DURC, prot. n. 12821751, con scadenza validità al 11/12/2018, con il quale si attesta la
REGOLARITA’ contributiva dell’Impresa suddetta nei confronti di tutti gli enti previdenziali;
Ritenuto di  approvare  lo  Stato  Finale  dei  Lavori  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei
Lavori;
Visti:
-    gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
-    la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
-    il D. Lgs. 267/2000;
-    il D. Lgs. 50/2016;
-    lo Statuto Comunale,

DETERMINA
DI APPROVARE:

 • il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  Lavori  di  “Straordinarie  manutenzioni  nel
cimitero del Capoluogo e nel cimitero della frazione di Sorbo”  redatto dal Responsabile
del Procedimento; 

 • lo Stato Finale dei lavori di “Straordinarie manutenzioni nel cimitero del Capoluogo e
nel  cimitero della frazione di Sorbo”,   redatto dal  Responsabile  del  Procedimento,  dal
quale risulta un credito netto dell’Impresa di  €. 21.642,57 + I.V.A. 22% per complessivi  €.
26.403,94,

che, anche se non materialmente allegati alla presente determinazione, sono in atti presso il Servizio
Tecnico;

DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 23 del 13.09.2018, rimessa dall’Impresa Darmacem s.n.c.
di De Luca Domenico  (AQ), con prot. 11949, per l’importo di €. 21.642,57 + I.V.A. 22% per
complessivi  €. 26.403,94 relativa allo Stato Finale dei Lavori;

DI PAGARE la somma di €. 21.642,57 (solo imponibile) direttamente all’Impresa DARMACEM
S.n.c.  di  De  Luca  Domenico,  mediante  bonifico  su  c.c.  dedicato  agli  incassi  con  questa
Amministrazione, BPER – cod. IBAN IT 53 S 05387 40810 000000 178526;

DI PAGARE la somma di €. 4.761,37 (IVA al 22%) direttamente all’Erario nei termini stabiliti
dalla legge;

DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 26.403,94 sul Cap/S. 1495, imp. 1/2017;

DI DARE ATTO che il CIG assegnato alla prestazione è ZD621D4880;

DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1410

del 14/09/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 14/09/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1410 del 14/09/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2018 1289 1 313
DARMACEM DI DE LUCA DOMENICO & C.
SNC

26.403,94

TAGLIACOZZO, lì 21/09/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1805

Il  25/09/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1086 del 21/09/2018 con

oggetto:

Straordinarie manutenzioni nel cimitero del Capoluogo e nel cimitero della frazione di Sorbo. Importo

lavori euro 27.000,00. CODICE CIG  ZD621D4880.  Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione

dei Lavori -Approvazione e liquidazione Stato Finale

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



TAGLIACOZZO, lì 25/09/2018

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


